

Số: /KH-SGDĐT

Hải Phòng, ngày tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện các tiêu chí về giáo dục trong Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn thành phố Hải Phòng

Thực hiện các văn bản của Ủy ban nhân dân thành phố: Kế hoạch số 231/KH-UBND ngày 07/9/2023 về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2021-2025 ; Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 05/3/2024 về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2024.

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thực hiện các tiêu chí về lĩnh vực giáo dục trong Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn thành phố cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Triển khai nghiêm túc, có chất lượng, hiệu quả: Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 02/2023/NQ-HĐND ngày 18/7/2023 của Hội đồng nhân thành phố về xây dựng nông thôn mới thành phố Hải Phòng giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 05/3/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn thành phố.

- Phần đầu đạt và vượt các mục tiêu, nhiệm vụ, nội dung, tiêu chí của ngành được phân công phụ trách trong Bộ Tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu, huyện nông thôn mới, huyện nông thôn mới nâng cao năm 2024.

##### 2. Yêu cầu:

Bám sát các nội dung, mục tiêu đề ra thuộc nhiệm vụ của ngành giáo dục và đào tạo tại Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 05/3/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố để triển khai thực hiện đạt hiệu quả, chất lượng.

#### II. NHIỆM VỤ

##### 1. Nhiệm vụ chung

- Duy trì, củng cố bền vững chất lượng các trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục và đạt chuẩn quốc gia. Nâng cao tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia, đặc biệt là trường chuẩn quốc gia mức độ 2.

- Đạt yêu cầu các tiêu chí về giáo dục trong Bộ Tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu, huyện nông thôn mới, huyện nông thôn mới nâng cao năm 2024 và giai đoạn 2021-2025.

## **2. Nhiệm vụ cụ thể**

- Xây dựng nông thôn mới cấp xã: Phấn đấu trong năm 2024 có thêm 53 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, 44 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu.

- Phấn đấu 100% số xã đạt tiêu chí 14 về Giáo dục và Đào tạo thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã Nông thôn mới; Cơ bản đạt tiêu chí số 5 về Giáo dục trong Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM nâng cao:

+ Cùng với chính quyền địa phương tiếp tục xây dựng hoàn chỉnh các công trình cấp xã đạt chuẩn cơ sở vật chất cho các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, đảm bảo 100% các trường trên địa bàn các xã đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất mức độ 1 trở lên, trong đó có ít nhất 01 trường đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất mức độ 2.

+ Duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học, giáo dục trung học cơ sở mức độ 3; Nâng tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS được tiếp tục học THPT, giáo dục thường xuyên lên trên 95%.

- 07 huyện (trừ huyện Bạch Long Vỹ) đạt tiêu chí số 5 về Giáo dục trong Bộ tiêu chí quốc gia về huyện NTM.

- Huyện Bạch Long Vỹ đạt tiêu chí số 5 về Giáo dục trong Bộ tiêu chí quốc gia về huyện NTM đặc thù.

- 04 huyện (Vĩnh Bảo, Tiên Lãng, An Lão, Kiến Thụy) cơ bản đạt tiêu chí số 5 về Giáo dục trong Bộ tiêu chí quốc gia về huyện NTM nâng cao:

+ Hoàn thiện hạ tầng trường Trung học phổ thông đảm bảo 100% các trường trên địa bàn đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 trong đó có ít nhất 01 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2.

## **III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

1. Tiếp tục tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

2. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương; các tổ chức đoàn thể, cán bộ, giáo viên, nhân viên, học

sinh, cha mẹ học sinh và toàn xã hội trong việc phối hợp thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia.

3. Tiếp tục nâng cao chất lượng, phát triển giáo dục ở nông thôn, trong đó, chú trọng duy trì, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi; đạt chuẩn và duy trì phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 3; duy trì đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2.

4. Duy trì và nâng cao tỷ lệ trường học các cấp trên địa bàn các xã đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất, đảm bảo 100% các trường đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất mức độ 1, trong đó ít nhất 01 trường đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất mức độ 2. Nâng cao tỷ lệ trường trung học phổ thông đạt chuẩn quốc gia, đảm bảo 100% các trường THPT công lập trên địa bàn đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 trong đó có ít nhất 01 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2. Nâng cao chất lượng toàn diện các trung tâm giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên, đáp ứng các tiêu chí trong Bộ tiêu chuẩn đánh giá chất lượng giáo dục cấp độ 2.

5. Chỉ đạo các trường mầm non, phổ thông tăng cường công tác tự kiểm tra, đánh giá, tổ chức rà soát hàng năm và theo chu kỳ, xác định nhu cầu xây dựng mới, sửa chữa, cải tạo theo hướng đáp ứng quy định về trường học đạt chuẩn quốc gia trên cơ sở đáp ứng thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018 để có kế hoạch cải tiến chất lượng, duy trì, nâng mức độ đạt chuẩn, khắc phục mức độ hạn chế xuống hạng, mất chuẩn.

6. Phối hợp với chính quyền địa phương rà soát, quy hoạch lại mạng lưới trường, lớp phù hợp với điều kiện kinh tế, điều kiện và quy mô phát triển giáo dục của địa phương để làm cơ sở cho việc đầu tư.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện các tiêu chí về giáo dục trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn thành phố Hải Phòng; hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

- Tham mưu ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo về nông thôn mới; trực tiếp thẩm định, đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí về lĩnh vực giáo dục trong Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu, huyện nông thôn mới, huyện nông thôn mới nâng cao trên địa bàn thành phố đảm bảo theo quy định của Giáo dục và Đào tạo và các quy định hiện hành.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố xây dựng kế hoạch phát triển đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên đủ về số lượng, đảm bảo về chất lượng, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế; Sắp xếp, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ quản lý đạt chuẩn về chuyên môn, nghiệp vụ quản lý và trình độ lý luận chính trị; Tuyển dụng, sắp xếp, bố trí đủ giáo viên các bộ môn đảm bảo đạt chuẩn đào tạo.

- Phối hợp cùng địa phương rà soát, xây dựng cơ sở vật chất các trường học, phấn đấu đến năm 2025, 100% các trường học trên địa bàn các xã đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất mức độ 1 trở lên, trong đó có ít nhất 01 trường đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất mức độ 2; 100% các trường trung học phổ thông trên địa bàn các huyện đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 trở lên trong đó có ít nhất 01 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2.

- Tham mưu cho Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Sở thẩm định thành tích để trình Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cấp trên biểu dương, khen thưởng đối với những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành phố.

## **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức tuyên truyền tới toàn thể công chức, viên chức và người lao động về nội dung Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới bằng các hình thức phù hợp.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc rà soát, đánh giá thực trạng cơ sở vật chất và trang thiết bị, trên cơ sở đó tham mưu với UBND huyện đầu tư bổ sung, tu sửa hoặc xây mới để đáp ứng tiêu chuẩn cơ sở vật chất các mức độ và chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Tham mưu UBND huyện tuyển dụng, sắp xếp, bố trí đủ giáo viên các bộ môn đảm bảo chuẩn đào tạo; xây dựng đội ngũ giáo viên giỏi đủ về số lượng và đóng vai trò nòng cốt trong việc duy trì, nâng cao chất lượng giáo dục của các nhà trường.

- Làm tốt công tác phổ cập giáo dục các độ tuổi.

- Hằng năm, thực hiện rà soát các trường đã hết hạn chuẩn quốc gia để có kế hoạch, lộ trình đánh giá công nhận lại hoặc nâng chuẩn.

## **3. Các cơ sở giáo dục**

- Rà soát, đánh giá thực trạng đội ngũ, cơ sở vật chất, trang thiết bị nhà trường, trên cơ sở đó tham mưu các cấp ủy Đảng bổ sung, đầu tư hoàn thiện đáp ứng quy định.

- Thực hiện tự đánh giá và đề nghị đánh giá ngoài (đối với các trường chưa được công nhận chuẩn quốc gia), đánh giá công nhận lại, nâng chuẩn (đối với các trường đã đạt chuẩn nhưng hết hạn), cải tiến chất lượng trong chù kỳ.

- Nâng cao chất lượng giáo dục của nhà trường bằng cách tăng cường đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức dạy học và kiểm tra, đánh giá theo hướng phát triển năng lực của học sinh; Thực hiện tốt yêu cầu và lộ trình đổi mới chương trình giáo dục; Khai thác, sử dụng có hiệu quả các thiết bị dạy học được trang bị, các đồ dùng dạy học tự làm, ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy và học.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện các tiêu chí giáo dục trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn thành phố Hải Phòng. Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị căn cứ nhiệm vụ được giao nghiêm túc triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, địa phương có ý kiến phản hồi về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Khảo thí và Kiểm định chất lượng giáo dục, email: [khaothi@haiphong.edu.vn](mailto:khaothi@haiphong.edu.vn)) để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Sở giải đáp./.

***Nơi nhận:***

- UBND thành phố (để b/c);
- Ban Giám đốc;
- Phòng GDĐT các huyện;
- Lưu: VT, KTKĐ.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Đỗ Văn Lợi**